
2022학년도

시흥신일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.12)

(4차추경예산)

시흥신일초등학교



시흥신일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-12 예산액 1,525,633,000

제1조  2022학년도 시흥신일초등학교회계  제4회 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 1,525,633,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.  

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당,  겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥신일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,525,633 1,480,471 45,162 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 28,480 1.8

학생복지/교육격차 해소 24,807 731,067 47.9

기본적 교육활동 -707 192,521 12.6

선택적 교육활동 2,000 130,791 8.5

교육활동 지원 1,963 155,797 10.2

학교 일반운영 17,099 286,977 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 251,752 16.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,340 1,177,193 77.1

자체수입 학부모부담수입 0 86,395 5.6

자체수입 행정활동수입 2,822 5,622 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,671 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,428,945 1,386,605 42,340

1.지방자치단체이전수입 251,752 251,752 0

1.비법정이전수입 145,806 145,806 0

1.기초지방자치단체전입금 145,806 145,806 0

1.급식비보조금(기초) 145,806 145,806 0

2.교육경비보조금 105,946 105,946 0

1.기초지방자치단체전입금 105,946 105,946 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 105,946 105,946 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,177,193 1,134,853 42,340

1.교육비특별회계전입금수입 1,177,193 1,134,853 42,340

1.교육비특별회계전입금 1,177,193 1,134,853 42,340

1.학교운영비전입금 435,361 435,361 0

2.목적사업비전입금 741,832 699,492 42,340
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선수당 : 

14,833,000원 * 1교 =
14,833,000

(성립전_4추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

교육복지사 인건비 : 1,203,000원 * 1교 = 1,203,000

급식교육공무직원 인건비 : 23,704,000원 * 1

교 =
23,704,000

방과후학교 자유수강권 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

2.자체수입 92,017 89,195 2,822

1.학부모부담수입 86,395 86,395 0

1.수익자부담수입 86,395 86,395 0

1.급식비 29,279 29,279 0

1.급식비 29,279 29,279 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 45,187 45,187 0

1.방과후학교활동비 45,187 45,187 0

3.현장체험학습비 4,266 4,266 0

1.현장체험학습비 4,266 4,266 0

4.졸업앨범비 6,400 6,400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

5.돌봄활동운영비 1,263 1,263 0

1.돌봄활동운영비 1,263 1,263 0

2.행정활동수입 5,622 2,800 2,822

1.사용료및수수료 1,437 400 1,037

1.사용료및수수료 1,437 400 1,037

1.사용료 1,437 400 1,037 시설물 사용료 : 1,037,000원*1회= 1,037,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,885 2,100 1,785

1.이자수입 3,417 1,600 1,817

1.이자수입 3,417 1,600 1,817 예금 이자 : 908,500원*2개= 1,817,000

2.기타행정활동수입 468 500 -32

1.기타행정활동수입 468 500 -32 신용카드 포인트 적립금 : -32,000원*1식= -32,000

3.기타수입 4,671 4,671 0

1.전년도이월금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

1.순세계잉여금 4,671 4,671 0

세입합계 1,525,633 1,480,471 45,162
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,480 28,480 0

1.기타 교직원보수 25,980 25,980 0

1.기타수당 25,980 25,980 0

1.교원연구비 25,980 25,980 0

1.기타수당 25,980 25,980 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학습동아리운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 731,067 706,260 24,807

1.급식 관리 507,261 483,557 23,704

1.학교급식운영 507,261 483,557 23,704

1.조리사인건비 23,568 18,691 4,877

1.무기계약직원인건비 20,010 15,712 4,298 (목)월급여 : 4,081,000원*1명= 4,081,000

(목)위험수당 : 76,000원*1명= 76,000

(목)자격가산금 : 141,000원*1명= 141,000

2.무기계약직원법정부담금 3,558 2,979 579 (목)국민연금 : 273,000원*1명= 273,000

(목)고용보험 : 199,000원*1명= 199,000

(목)산재보험 : 107,000원*1명= 107,000

2.조리실무사인건비 89,456 70,629 18,827

1.무기계약직원인건비 75,883 64,276 11,607 (목)월급여 : 2,826,000원*4명= 11,304,000

(목)위험수당 : 75,750원*4명= 303,000

2.무기계약직원법정부담금 13,573 6,353 7,220 (목)건강보험 : 779,500원*4명= 3,118,000

(목)국민연금 : 508,500원*4명= 2,034,000

(목)고용보험 : 352,500원*4명= 1,410,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)산재보험 : 164,500원*4명= 658,000

3.대체근로자인건비 3,539 3,539 0

1.기간제직원인건비 3,539 3,539 0

4.급식재료구입비 339,704 339,704 0

1.급식용식재료비 339,704 339,704 0

6.급식운영비 44,998 44,998 0

1.일반수용비 18,910 18,910 0

2.전기요금 19,500 19,500 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 4,000 4,000 0

5.교직원복지비 88 88 0

7.기타학교급식운영 5,996 5,996 0

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.교육운영비 700 700 0

2.보건관리 72,935 73,035 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,111 45,111 0

1.학교안전공제회비 2,530 2,530 0

1.학생복지비 2,530 2,530 0

2.응급학생후송지원 105 105 0

1.여비 30 30 0

2.학생복지비 75 75 0

3.학생건강검사 7,728 7,728 0

1.학생복지비 7,728 7,728 0

4.보건실운영 3,356 3,356 0

1.일반수용비 456 456 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 500 500 0

5.교직원건강검사비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.감염병예방활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

8.(목)학교방역활동인력지원 16,687 16,687 0

1.기간제직원인건비 16,249 16,249 0

2.기간제직원법정부담금 438 438 0

9.(목)신속항원검사키트 10,405 10,405 0

1.일반수용비 10,405 10,405 0

2.학교환경위생관리 27,824 27,924 -100

1.먹는물관리 7,740 7,840 -100

1.일반수용비 7,740 7,840 -100 옥내급수관 수질검사 : -100,000원*1회= -100,000

2.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.(목)공기정화장치 임대 및 유지관리19,184 19,184 0

1.일반수용비 19,184 19,184 0
(성립전_4추)(자체)공기순환기 유지관리 

용역(목600천원포함) : 200,000원*3실=
600,000

(자체)공기순환기 유지관리 용역(목600천

원포함) : -600,000원*1식=
-600,000

3.학생복지 150,871 149,668 1,203

1.교육복지우선 58,577 57,374 1,203

1.교육복지사인건비 47,077 45,874 1,203

1.무기계약직원인건비 42,474 41,271 1,203 (목)퇴직금 : 502,120원*1명= 503,000

(목)초과근무수당 : 700,000원*1명= 700,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 3,903 3,903 0

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.여비 480 480 0

5.교육운영비 5,320 5,320 0

2.학생복지운영 92,294 92,294 0

1.졸업앨범제작 6,912 6,912 0

1.일반수용비 512 512 0

2.학생복지비 6,400 6,400 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 1,408 1,408 0

1.학생복지비 1,408 1,408 0

3.통학차량운영지원 83,974 83,974 0

1.교육운영비 83,974 83,974 0

3.기본적 교육활동 192,521 193,228 -707

1.교과 활동 183,182 183,889 -707

1.교과활동지원 88,040 88,040 0

1.학습준비물지원 17,160 17,160 0

1.학습준비물 17,160 17,160 0

2.보결(대강)수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.인성및예절교육 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

6.(목)두드림학교 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

7.(목)교과보충집중프로그램 47,000 47,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 43,200 43,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

8.(목)혁신교육지구(인문학클래스) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.(목)혁신교육지구(학생자치활성화) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 500 500 0

10.(목)혁신교육지구(에듀온) 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 5,927 5,927 0

1.과학교과운영 5,927 5,927 0

1.교육운영비 5,427 5,427 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 20,121 20,828 -707

1.체육교과운영 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.학생스포츠클럽운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.건강체력교실운영 1,393 2,100 -707

1.교육운영비 1,393 2,100 -707 건강체력교실운영 : -707,000원*1회= -707,000

4.(목)생존수영교육 7,804 7,804 0

1.교육운영비 7,804 7,804 0

5.(시)생존수영 7,804 7,804 0

1.교육운영비 7,804 7,804 0

4.예술 교과활동 29,032 29,032 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(목)학교예술교육활성화(학생오케스트라)9,200 9,200 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.(시)예술체육융합프로젝트 19,832 19,832 0

1.운영수당 14,640 14,640 0

2.학습준비물 5,192 5,192 0

5.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)융합형 영어캠프 600 600 0

1.운영수당 225 225 0

2.교육운영비 375 375 0

6.특수교육교과활동 38,462 38,462 0

1.특수교육교과운영 8,536 8,536 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학습준비물 1,600 1,600 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 584 584 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,931 18,931 0

2.무기계약직원법정부담금 2,569 2,569 0

3.사회복무요원(특수)인건비 8,426 8,426 0

1.기간제직원인건비 8,426 8,426 0

2.창의적 체험활동 9,339 9,339 0

1.자율활동 5,010 5,010 0

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교학예회활동지원 1,610 1,610 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.현장체험학습활동 4,329 4,329 0

1.현장체험학습 4,329 4,329 0

1.일반수용비 63 63 0

2.교육운영비 4,266 4,266 0

4.선택적 교육활동 130,791 128,791 2,000

1.방과후학교 운영 84,921 82,921 2,000

1.방과후학교운영 57,502 55,502 2,000

1.방과후학교운영 57,502 55,502 2,000

1.운영수당 43,651 41,651 2,000
(목)방과후학교 강사수당 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.전기요금 1,356 1,356 0

3.교육운영비 12,180 12,180 0

4.기간제직원법정부담금 315 315 0

2.돌봄교실운영 27,419 27,419 0

1.돌봄교실운영 1,338 1,338 0

1.교육운영비 1,338 1,338 0

2.돌봄전담인력운영 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

3.(목)돌봄교실운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

4.(시)돌봄교실 프로그램 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 620 620 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목)돌봄교실 노후환경개선 1,681 1,681 0

1.일반수용비 1,681 1,681 0

2.독서활동 20,000 20,000 0

1.독서활동운영 20,000 20,000 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 25,870 25,870 0

1.기타선택적교육운영 20,770 20,770 0

1.(시)시흥의 사계 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 540 540 0

2.(시)창의융합형 소프트웨어 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

3.(시)평화공동체 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.(시)원도심지역 학교활성화 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.다문화교육운영 5,100 5,100 0

1.(시)다문화 감수성 교육지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 155,797 153,834 1,963

1.교무업무 운영 10,367 10,346 21

1.교무학사운영 10,367 10,346 21

1.교무학사운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

2.입학식,졸업식행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교육과정평가 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

5.환경정리활동 4,981 4,960 21

1.일반수용비 4,981 4,960 21 화분 및 모종 구입 : 21,000원*1개= 21,000

6.(목)학교장 지구장학 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

7.(목)부장교사 지구장학 306 306 0

1.일반수용비 306 306 0

2.생활지도운영 8,650 8,650 0

1.학생생활상담지도 7,950 7,950 0

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.(시)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 370 370 0

2.학교폭력예방 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안심알리미서비스 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.연구학교 운영 44,750 44,750 0

1.연구학교운영 44,750 44,750 0

1.혁신학교운영 44,750 44,750 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 5,925 5,925 0

3.교육운영비 36,625 36,625 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

4.학습지원실 운영 27,997 30,008 -2,011

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,797 27,808 -2,011

1.학교정보화지원 21,764 24,874 -3,110

1.일반수용비 21,764 24,874 -3,110 정보화기자재 유지보수 : -68,000원*20회= -1,360,000

프린터잉크 및 토너 구입 : -250,000원*7

세트=
-1,750,000

2.학내망관리 4,004 2,904 1,100

1.일반수용비 4,004 2,904 1,100 학내망 유지보수 용역 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

3.홈페이지운영 29 30 -1

1.일반수용비 29 30 -1 학교홈페이지 관리 : -1,000원*1식= -1,000

5.교육여건 개선 64,033 60,080 3,953

1.교육환경개선 64,033 60,080 3,953

1.PC구입 2,244 850 1,394
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,244 850 1,394 컴퓨터, 모니터 구입 : 697,000원*2대= 1,394,000

2.교구및기자재관리 9,267 6,600 2,667

1.비품구입비 9,267 6,600 2,667 TV 구입 : 1,333,500원*2대= 2,667,000

3.기타교육환경개선 39,992 40,100 -108

1.시설비 27,992 28,100 -108 기타교육환경개선 : -108,000원*1식= -108,000

2.비품구입비 12,000 12,000 0

4.(목)야외학습장 판석 포장 12,530 12,530 0

1.시설비 12,530 12,530 0

6.학교 일반운영 286,977 269,878 17,099

1.학교기관 운영 111,166 96,333 14,833

1.부서기본운영 29,284 29,284 0

1.교장실운영 12,804 12,804 0

1.일반업무추진비 9,300 9,300 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.교육행정실운영 13,780 13,780 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 4,600 4,600 0

4.교직원복지비 280 280 0

3.교무실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.행정지원인력운용 81,882 67,049 14,833

1.행정실무사(행정)인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.사회복무요원인건비 11,136 11,136 0

1.기간제직원인건비 11,136 11,136 0

3.기타행정지원인력운용 70,596 55,763 14,833
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 70,596 55,763 14,833
(성립전_4추)(목)정액급식비 : 2,138,000

원 * 1식 =
2,138,000

(성립전_4추)(목)근속수당 : 6,188,000원 

* 1식 =
6,188,000

(성립전_4추)(목)가족수당 : 3,021,000원 

* 1식=
3,021,000

(성립전_4추)(목)명절휴가비 : 2,179,000

원 * 1식=
2,179,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 1,307,000

원 * 1식 =
1,307,000

2.시설 장비 유지 172,461 170,195 2,266

1.학교시설장비유지 172,461 170,195 2,266

1.공공요금및제세공과금 57,207 57,207 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 9,207 9,207 0

2.시설일반관리 34,824 32,558 2,266

1.일반수용비 34,824 32,558 2,266 도시가스 정기검사 : -170,000원*1식= -170,000

어린이놀이시설 정기소독 : -150,000원*1

식=
-150,000

소규모시설수리 : 2,586,000원*1식= 2,586,000

3.시설미화관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.당직관리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 27,740 27,740 0

1.무기계약직원인건비 24,420 24,420 0

2.맞춤형복지비 1,160 1,160 0

3.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,920 28,920 0

1.기간제직원인건비 25,720 25,720 0

2.맞춤형복지비 1,040 1,040 0

3.기간제직원법정부담금 2,160 2,160 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.시설관리용역 9,108 9,108 0

1.일반수용비 9,108 9,108 0

8.시설안전점검 8,502 8,502 0

1.일반수용비 8,502 8,502 0

3.학교운영 협력 3,350 3,350 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,550 2,550 0

1.학부모회운영 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학부모교육및활동지원 840 840 0

1.운영수당 250 250 0

2.여비 90 90 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.(목)학부모동아리(우리 엄마 짱) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

세출합계 1,525,633 1,480,471 45,162
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